
 

 

 
Direzione Regionale Abruzzo e Molise 

Sede di Pescara 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

 
                                             Pescara, data del protocollo 

 
 
 
 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 
(art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
 
  OGGETTO: Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla progettazione 

definitiva e esecutiva comprensiva di indagini preliminari, coordinamento della 
sicurezza in progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, pratiche 
catastali, applicazione dei “CAM”, certificazioni, il tutto da sviluppare e restituire in 
modalità “BIM” per l’intervento denominato “Nuovo Comando Provinciale dei 
Carabinieri di Pescara – via Rigopiano – Pescara (PE)”   

    
  CIG: 7717462B1A - CUP: G29D18000050001. 
 
 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità 
dell’Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, 
approvato dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021,  
con condizioni recepite dal Comitato di Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato 
sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 17 dicembre 2021 e comunicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021 nonché in virtù della Determinazione 
del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14/07/2023 e della Comunicazione Organizzativa 
n. 54 del 14/07/2023 

 

          PREMESSO CHE 

- con atto prot. n. 6088 del 31/05/2018, l’Ing. Ciro Alizieri è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto;  

- con contratto Rep n. 23 del 23/12/2019 il servizio di ingegneria e architettura in oggetto 
è stato affidato al RTP con capogruppo mandataria SIDOTI ENGINEERING S.r.l. (di 
seguito anche “Appaltatore”), per un importo pari ad € 146.762,63 di cui € 885,94 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- con atto prot. n. n.14606 del 12/11/2021, sono state attribuite le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione del contratto all’ing. Euthimia Kritsikokas; 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0004802.23-04-2024.U

mailto:dre.abruzzomolise@agenziademanio.it


 

 
2 

 

Uso interno  

- in data 15/04/2020 il servizio è stato avviato, come risulta dal verbale  
prot. n. 5101 del 16/04/2020;  

PRESO ATTO CHE 

- l’Appaltatore ha dichiarato nella documentazione di partecipazione alla gara di volere 
ricorrere, nei limiti previsti dalla legge, al c.d. “subappalto necessario” mediante ricorso 
ad un operatore qualificato in possesso dell’autorizzazione Ministeriale di cui all’art. 59 
del DPR 380/2001, per le seguenti parti del servizio: sondaggi, prelievi di campioni di 
calcestruzzo, prelievi di barre d’acciaio, indagini geologiche geotecniche e sismiche; 

- con istanza del 21/12/2023, acquisita al ns prot. n. 13592, l’Appaltatore ha richiesto 
l’autorizzazione a subappaltare l’esecuzione di sondaggi geognostici, prelievi di 
campioni di terreno indisturbato e prove di laboratorio geotecnico alla società 
LABORTEST S.r.l., C.F./P.IVA 02165500683, per un importo pari ad  
€ 7.027,78 oltre Iva, comprensivo di costi di manodopera per un valore netto di  
€ 702,78 e di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 351,39; 

- l’Appaltatore, a valle dell’interlocuzione con il RUP, ha trasmesso la documentazione 
opportunamente emendata, giusta nota prot. n. 3754 del 02/04/2024; 

- come previsto nel contratto di subappalto, “le indagini verranno condotte all’interno dei 
campi indagati e bonificati, così come attestato dalla ditta COGER di Coronella 
Gennaro S.r.l. Unip., di cui al verbale di validazione del X Reparto infrastrutture prot.  
M_D ABAE873/BCM/9.3.2.9/S.  14483 del 11/01/2024 e riportato nel piano delle 
indagini geognostiche”; 

- l’art. 3 del citato contratto di subappalto prevede che sia l’Appaltatore a procedere al 
pagamento delle spettanze dovute al subappaltatore - che riveste la qualifica di piccola 
impresa - dietro presentazione di regolare fattura; 

- nulla osta da parte della Stazione Appaltante (rif. Comunicato del Presidente ANAC 
del 25/11/2020), in deroga alle previsioni dell’art. 105 comma 13 del D.lgs. 50/2016, 
alla corresponsione dell’importo delle prestazioni eseguite dal subappaltatore da parte 
dell’Appaltatore; 

- il subappaltatore ha prodotto la garanzia di responsabilità civile per danni, ai sensi 
dell’art. 103, comma 7 del D.Lgs 50/2016, n. 553283159 rilasciata da ALLIANZ SPA 
in data 27/02/2024 con un massimale garantito di € 5.000.000,00; 

  CONSIDERATO CHE Il RUP, verificata la completezza e la conformità della 
documentazione prodotta dall’operatore economico alla normativa vigente, ha 
attestato il possesso dei requisiti di carattere generale e speciale in capo del 
subappaltatore e la procedibilità al rilascio dell’autorizzazione al subappalto, giusta 
nota prot. n. 4737 del 19/04/2024; 

VISTI: gli artt. 31, comma 8 e 105 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO: l’art. 8 del contratto n.23/2019 del 23/12/2019 “Cessione del contratto e 
subappalto”; 

 

    Tutto ciò premesso, visto e considerato  

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 



 

 
3 

 

Uso interno  

- di autorizzare l’Appaltatore ad affidare in subappalto l’esecuzione di sondaggi 
geognostici, prelievi di campioni di terreno indisturbato e prove di laboratorio 
geotecnico presso il bene in oggetto alla ditta LABORTEST S.r.l, con sede legale in 
Pescara (PE), Via Raiale n. 110/BIS, Cap 65128, C.F. e P.IVA 02165500683 per un 
importo pari ad € 7.027,78 oltre Iva; 

- di trasmettere la presente determinazione all’Appaltatore ed al RUP per i successivi 
adempimenti; 

- di dare atto che il rapporto di subappalto autorizzato soggiace alle disposizioni vigenti 
di settore; 

- di dare atto che la stipula del contratto di subappalto non implica alcun onere 
finanziario aggiuntivo rispetto a quanto già impegnato con la determinazione di 
aggiudicazione. 

 

 

    

 Il Direttore Regionale 
    Francesco Tarricone 

 

 

 

 

 

Il Responsabile Area Tecnica: Ciro Alizieri 

TARRICONE FRANCESCO
2024.04.22 16:08:17

CN=TARRICONE FRANCESCO
C=IT
2.5.4.4=TARRICONE
2.5.4.5=TINIT-TRRFNC64T18C514O

RSA/2048 bits


